
 

 

 

  BA PROGRAMI ANTROPOLOGJI 

VITI I PARË – Semestri I (i përbashkët për të dyja drejtimet) 

Lëndët obligative   Ligj/Usht ECTS 

1 Hyrje në antropologji   3+2  6 
2 Hyrje në arkeologji   3+2  6 
3 Shkrimi akademik   3+2  6 

4 Etnolinguistikë   3+2  6 

5 Histori e qytetërimeve    3+2  6 

Gjithsej   15+10  30 

VITI I PARË - Semestri II (i përbashkët për të dyja drejtimet) 

Lëndët obligative  Ligj/Usht ECTS 

1 Etnologji Shqiptare  3+2  6 

2 Histori ilire  3+2  6 

3 Muzetë dhe ekspozimi i kulturave  3+2  7 

4 Struktura dhe organizimi shoqëror  3+2  6 

Lëndët zgjedhore (zgjedhet një)  Ligj/Usht ECTS 

1 Kulturë ilire  2+2  5 

2 Antropologji e religjioneve  2+2  5 

3 Histori e artit  2+2  5 

Gjithsej  14+10  30 

DREJTIMI ARKEOLOGJI 

VITI I DYTË - Semestri III 

Lëndët obligative   Ligj/Usht ECTS 

1 Arkeologji e kohës së gurit   3+2  6 

2 Arkeologji e kohës së metaleve   3+2  6 

3 Metodat e hulumtimeve arkeologjike   3+2  6 

4 Arkeologji e Europës Juglindore   3+2   7 

Lëndët zgjedhore (zgjedhet vetëm një)  Ligj/Usht  ECTS 

1 Historia dhe kultura shqiptare   2+2  5 

2 Gjuhë latine   2+2  5 

3 Paleografi   2+2  5   

Gjithsej   14+10  30 

 



 

 

 

VITI I DYTË – Semestri IV 

Lëndët obligative  Ligj/Usht ECTS  

1 Histori antike   3+2  6   

2 Arkeologji antike  3+2  7  

3 Antropologji e religjioneve   3+2  6  

4 Kulturë provinciale romake  3+2  6   

Lëndët zgjedhore (zgjedhet vetëm një)  Ligj/Usht ECTS  

1 Trashëgimia kulturore dhe mjedisi  2+2  5  

2 Hapësirat sakrale në Kosovë   2+2  5  

3 Burimet literare antike greke dhe latine  2+2  5  

Gjithsej   14+10  30 

VITI I TRETË - Semestri V 

Lëndët obligative   Ligj/Usht ECTS 

1 Arkeologji ilire    3+2  7 

2 Arkeologji mesdhetare    3+2  6 

3 Arkeologji mesjetare   3+2  6 

4 Epigrafi dhe numizmatikë   3+2  6 

Lëndët zgjedhore (zgjedhet vetëm një)   Ligj/Usht ECTS 

1 Dokumentimi në arkeologji   2+2  5 

2 Numizmatikë ilire   2+2  5 

3 Arkitektura ilire   2+2  5 

Gjithsej  14+10  30 

VITI I TRETË – Semestri VI 

      Lëndët obligative   Ligj/Usht ECTS 

1 Arkeologji dardane   3+2  6 

2 Arkeologji mesjetare ballkanike   3+2  6 

3 Histori mesjetare e Evropës   3+2  6 

4 Punim diplome   0+5  7 

Lëndët zgjedhore (zgjedhet vetëm një)    Ligj/Usht ECTS 

1 Arti grek dhe romak    2+2  5 

2 Mitologji    2+2  5 

3 Gjuhë e juaj (Angleze, Frënge, Gjermane)   2+2  5 

Gjithsej   15+10  30 

Gjithsej për BA Arkeologji      145   180 
 


